
 

 

 

OGGETTO: Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e del porto 

Cocciani a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m –  

 Incarico di Supporto al Rup – Parte Ambientale procedimento di VIA 

Affidamento ex art. 50 c.1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 

 

IL PRESIDENTE DELL’AdSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO  il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di 

cui alla predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

CONSIDERATO che con nota prot.27.811 del 26.10.2023 l’AdSP ha presentato l’istanza di Valutazione 

di Impatto Ambientale ai sensi dell’Art.23 del D.Lgs.152/2006 per il procedimento dei 

lavori riguardanti i Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca 

e del porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m; 

CONSIDERATO  che il procedimento in oggetto è di particolare complessità e richiede valutazioni e 

competenze altamente specialistiche 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.3 c.1 dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023” la stazione appaltante 

può istituire una struttura stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta di 

quest’ultimo, incarichi per la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso 



 

 

di appalti di particolare complessità che richiedano valutazioni e competenze altamente 

specialistiche” 

RAVVISATA  l’importanza e la necessità di avere come supporto del RUP una figura competente dal 

punto di vista ambientale;  

CONSIDERATO  che è stata trasmessa una richiesta di preventivo inerente al servizio in oggetto alla 

Società PRAGMA DUE SNC DI A NAVONE & C. mettendo quale base di gare il 

corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e stimato in € 25.149,37 di cui 

€2.286,31 per spese ed oneri accessori; 

VALUTATO  il preventivo trasmesso dalla Società PRAGMA DUE SNC DI A NAVONE & C. 

nell’ambito procedura Id_2921 condotta sulla piattaforma telematica di negoziazione 

dell’Ente, per un importo pari a € 25.103,65 oltre IVA; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 tramite: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

ACQUISITA  la copertura finanziaria da parte del funzionario Area Amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazione di terzi 

per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale” del bilancio 

2024; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato 

il bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. 

A04613D. REGISTRO UFFICIALE. U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 

33030 del 18.12.2023; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94 

 



 

 

DECRETA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 il servizio di Supporto al Rup nell’ambito del 

procedimento di VIA per il progetto dei Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca 

e del porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m alla Società Pragma Due snc di A. 

Navone & C. con sede legale in via G. D’Annunzio n.100 09076 Olbia  P.IVA 01735150904, per un importo 

pari a € 25.103,65 oltre IVA (22%) pari a € 5.522,80 per complessivi € 30.626,45, che graverà sul capitolo 

di spesa U 2.1.1.020 del Bilancio di previsione dell’anno 2024 e verrà imputata sul quadro economico 

dell'intervento in oggetto, alle pertinenti voci delle somme a disposizione della Stazione Appaltante  

 

Il RUP e Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa  

(Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da 

Ing. Valentina Gallisai 

 


		2024-03-04T16:31:11+0100
	VALENTINA GALLISAI


		2024-03-04T16:49:33+0100
	Alessandro Meloni


		2024-03-04T16:12:11+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-03-04T17:15:46+0100
	Ditel Natale


		2024-03-04T17:17:25+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-03-04T16:24:43+0000
	Firma applicativa




